
教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　●市内合計

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 2,580 2,580 2,580 2,580 2,580 量の見込み（計画値） 2,580 2,580 2,580 2,580 2,580 96.4%

     （実績値）      （実績値） 2,517 2,488 2,462 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 3,291 3,291 3,070 3,070 3,070 3,070 確保量（計画値） 3,291 3,291 3,070 3,070 3,098 3,008 428
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 290 290

認定こども園 21 21 70 70 70 70 認定こども園 21 21 70 70 98 278
確認を受けない幼稚園 3,270 3,270 3,000 3,000 3,000 3,000 確認を受けない幼稚園 3,270 3,270 3,000 3,000 2,710 2,440

施設か所数 14 14 14 14 14 14 施設か所数 14 14 14 14 14 14

確保量（実績値） 確保量（実績値） 3,291 3,291 3,295 3,098
幼稚園 幼稚園 290 290 290 290

認定こども園 認定こども園 21 21 25 98
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 2,980 2,980 2,980 2,710

施設か所数 施設か所数 14 14 14 14

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度

量の見込み（計画値） 1,240 1,240 1,240 1,240 1,240 量の見込み（計画値） 1,240 1,240 1,240 1,332 1,332

     （実績値）      （実績値） 1,165 1,232 1,349 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 1,135 1,146 1,246 1,307 1,307 1,307 確保量（計画値） 1,135 1,146 1,246 1,307 1,505 1,598 266
保育所 1,108 1,119 1,192 1,253 1,253 1,253 保育所 1,108 1,119 1,192 1,253 1,459 1,492

認定こども園 27 27 54 54 54 54 認定こども園 27 27 54 54 46 106
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

施設か所数 23 24 26 28 28 28 施設か所数 23 24 26 28 33 35

確保量（実績値） 確保量（実績値） 1,142 1,186 1,225 1,471
保育所 保育所 1,142 1,159 1,197 1,425

認定こども園 認定こども園 0 27 28 46
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 23 25 26 32

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度

量の見込み（計画値） 270 270 270 270 270 量の見込み（計画値） 270 270 270 270 270

     （実績値）      （実績値） 121 157 167 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 181 207 246 283 283 283 確保量（計画値） 181 207 246 283 269 294 24
保育所 175 178 200 211 211 211 保育所 175 178 200 211 236 245

認定こども園 6 6 14 14 14 14 認定こども園 6 6 14 14 12 22
地域型保育 0 23 32 58 58 58 地域型保育 0 23 32 58 21 27

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
施設か所数 23 28 32 38 38 38 施設か所数 23 28 32 38 38 42

確保量（実績値） 確保量（実績値） 178 208 219 263
保育所 保育所 178 181 192 230

認定こども園 認定こども園 0 6 6 12
地域型保育 地域型保育 0 21 21 21

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 23 29 31 37

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 市内全域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度

量の見込み（計画値） 810 810 810 810 810 量の見込み（計画値） 810 810 810 906 906

     （実績値）      （実績値） 751 845 960 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 588 640 735 819 819 819 確保量（計画値） 588 640 735 819 847 917 11
保育所 572 578 633 671 671 671 保育所 572 578 633 671 768 786

認定こども園 16 16 32 32 32 32 認定こども園 16 16 32 32 28 48
地域型保育 0 46 70 116 116 116 地域型保育 0 46 70 116 51 83

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
施設か所数 23 28 32 38 38 38 施設か所数 23 28 32 38 38 42

確保量（実績値） 確保量（実績値） 584 654 688 827
保育所 保育所 584 595 621 748

認定こども園 認定こども園 0 16 16 28
地域型保育 地域型保育 0 43 51 51

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 23 29 31 37

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える

量の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の

支給認定の実績は量の見込みと比べてかい離が

10％未満であることから、見直しは行わない。

「確保量」

幼稚園から認定こども園への移行実績や見込みを反

映

「量の見込み」

志津北部地区のみ、実績値と大きくかい離があるこ

とから、支給認定実績を基に見直しをする。

（参考：市域全体のH28.4.1の支給認定の実績は、計

画の量の見込みと比較して、99.4％）

「確保量」

平成29年度末までの整備予定を、平成30年度以降

の確保量として反映した上で、平成30～31年度の整

備予定を計上。今回の中間見直しで、当初策定時よ

り291名増加とした。

「量の見込み」

市域全体のH28.4.1の支給認定の実績は、量の見

込みと比較して、58.1％であり大きくかい離がある。

しかし、4.1時点の支給認定者が年間で最小の支給

認定者数であり、０歳児の場合は、年度の経過とと

もに支給認定者が増加していく。そのため、量の見

込みは見直しはしない。（参考：H29.3時点で、

72.6％）

「確保量」

平成29年度末までの整備予定を、平成30年度以降

の確保量として反映した上で、平成30～31年度の整

備予定を計上。今回の中間見直しで、当初策定時よ

り11名増加とした。

「量の見込み」

佐倉地区と志津北部地区において、実績値と大きく

かい離があることから、支給認定実績を基に見直し

をする。

（参考：市域全体のH28.4.1の支給認定の実績は、計

画の量の見込みと比較して、104.3％）

「確保量」

平成29年度末までの整備予定を、平成30年度以降

の確保量として反映した上で、平成30～31年度の整

備予定を計上。今回の中間見直しで、当初策定時よ

り93名増加とした。

現計画（見直し前） 中間見直し（案）
資料２
平成29年8月7日（月）
第1回佐倉市子育て支援推進委員会

「量の見込み」・・・教育・保育施設等（保育園・認
定こども園など）に必要な定員数の見込み、市民
のニーズ量

「確保量」・・・「量の見込み」に対して、市が確保し
ている定員数、ニーズ量に対しての市の供給量

－ １ －
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教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　＜佐倉区域＞

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 750 750 750 750 750 量の見込み（計画値） 750 750 750 750 750 92.1%

     （実績値）      （実績値） 683 691 721 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 980 980 980 980 980 980 確保量（計画値） 980 980 980 980 980 890 140
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 210 210

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 180
確認を受けない幼稚園 980 980 980 980 980 980 確認を受けない幼稚園 980 980 980 980 770 500

他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 980 980 980 980 0 0
幼稚園 幼稚園 210 210 210 210

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 770 770 770 770

施設か所数 施設か所数 4 4 4 4

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 210 210 210 210 210 量の見込み（計画値） 210 210 210 210 210 93.8%

     （実績値）      （実績値） 187 197 215 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 204 204 214 210 210 210 確保量（計画値） 204 204 214 210 221 281 71
保育所 204 204 214 242 242 242 保育所 204 204 214 242 221 221

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 60
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

他区域の充当分 0 0 0 -32 -32 -32 他区域の充当分 0 0 0 -32 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 211 211 221 221 0 0
保育所 保育所 211 211 221 221

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 4 4 4 4

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 40 40 40 40 40 量の見込み（計画値） 40 40 40 40 40 70.0%

     （実績値）      （実績値） 17 28 21 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 31 31 46 43 43 43 確保量（計画値） 31 31 46 43 34 44 4
保育所 31 31 37 42 42 42 保育所 31 31 37 42 34 34

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 10
地域型保育 0 0 9 9 9 9 地域型保育 0 0 9 9 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 -8 -8 -8 他区域の充当分 0 0 0 -8 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 28 28 34 34 0 0
保育所 保育所 28 28 34 34

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 0 0 0

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 4 4 4 4

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 佐倉区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 120 120 120 120 120 量の見込み（計画値） 120 120 120 140 140 113.3%

     （実績値）      （実績値） 118 136 140 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 105 105 143 123 123 123 確保量（計画値） 105 105 143 123 120 140 0
保育所 105 105 119 136 136 136 保育所 105 105 119 136 115 115

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 20
地域型保育 0 0 24 24 24 24 地域型保育 0 0 24 24 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 -37 -37 -37 他区域の充当分 0 0 0 -37 5 5

確保量（実績値） 確保量（実績値） 101 101 115 115 0 0
保育所 保育所 101 101 115 115

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 0 0 0

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 4 4 4 4

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、93.8％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成28年度で、既に計画値を超えた整備を実施。

・Ｈ３１（幼稚園が認定こども園への移行：佐倉地区）

定員270名 → １号：180名、2・3号：80名

（2・3号のうち、0～2歳：各10名、3～5歳：各20名）

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと

比較して、113.3％であるため、要見直し。平成29年度

実績が140件であるため、同数の見込みとする。

「確保量」

・不足する5名分は、隣接する根郷・和田・弥富地区よ

り流受

・Ｈ３１（幼稚園が認定こども園への移行：佐倉地区）

定員270名 → １号：180名、2・3号：80名

（2・3号のうち、0～2歳：各10名、3～5歳：各20名）

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える

量の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の支

給認定の実績は量の見込みと比べて乖離が10％未満

であることから、見直しは行わない。

「確保量」

・公立幼稚園は、新制度の適用を受ける幼稚園である

ことから、「幼稚園」へ訂正。

・Ｈ３１（幼稚園が認定こども園への移行：佐倉地区）

定員270名 → １号：180名、2・3号：90名

「量の見込み」

０歳児の場合は、年度の経過とともに支給認定者が

増加していく。そのため、量の見込みは見直しはしな

い。（H29.3時点で、31人：77.5％）ため「量の見込み」

の数値は見直さない。

「確保量」

・Ｈ３１（幼稚園が認定こども園への移行：佐倉地区）

定員270名 → １号：180名、2・3号：80名

（2・3号のうち、0～2歳：各10名、3～5歳：各20名）

※5名・・・根郷・和田・弥富地区より流受

現計画（見直し前） 中間見直し（案）

－
－ 2 －
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教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　＜根郷・和田・弥富区域＞

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 80 80 80 80 80 量の見込み（計画値） 80 80 80 80 80 73.8%

     （実績値）      （実績値） 74 59 59 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 350 350 130 130 130 130 確保量（計画値） 350 350 130 130 153 153 73
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 80 80

認定こども園 0 0 50 50 50 50 認定こども園 0 0 50 50 73 73
確認を受けない幼稚園 350 350 80 80 80 80 確認を受けない幼稚園 350 350 80 80 0 0

他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 350 350 350 153
幼稚園 幼稚園 80 80 80 80

認定こども園 認定こども園 0 0 0 73
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 270 270 270 0

施設か所数 施設か所数 3 3 3 3

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 170 170 170 170 170 量の見込み（計画値） 170 170 170 170 170 96.5%

     （実績値）      （実績値） 164 164 167 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 175 175 202 170 170 170 確保量（計画値） 175 175 202 170 226 226 56
保育所 175 175 175 175 175 175 保育所 175 175 175 175 208 208

認定こども園 0 0 27 27 27 27 認定こども園 0 0 27 27 18 18
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

他区域の充当分 0 0 0 -32 -32 -32 他区域の充当分 0 0 0 -32 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 175 175 175 226
保育所 保育所 175 175 175 208

認定こども園 認定こども園 0 0 0 18
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 3 3 3 5

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 30 30 30 30 30 量の見込み（計画値） 30 30 30 30 30 83.3%

     （実績値）      （実績値） 19 25 31 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 28 28 36 36 36 36 確保量（計画値） 28 28 36 36 34 34 4
保育所 28 28 28 28 28 28 保育所 28 28 28 28 37 37

認定こども園 0 0 8 8 8 8 認定こども園 0 0 8 8 6 6
地域型保育 0 0 0 0 0 0 地域型保育 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 -9 -9

確保量（実績値） 確保量（実績値） 28 28 28 43
保育所 保育所 28 28 28 37

認定こども園 認定こども園 0 0 0 6
地域型保育 地域型保育 0 0 0 0

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 3 3 3 5

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 根郷・和田・弥富区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 100 100 100 100 100 量の見込み（計画値） 100 100 100 100 100 105.0%

     （実績値）      （実績値） 93 105 148 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 77 77 93 100 100 100 確保量（計画値） 77 77 93 100 105 105 5
保育所 77 77 77 77 77 77 保育所 77 77 77 77 98 98

認定こども園 0 0 16 16 16 16 認定こども園 0 0 16 16 12 12
地域型保育 0 0 0 0 0 0 地域型保育 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 7 7 7 他区域の充当分 0 0 0 7 -5 -5

確保量（実績値） 確保量（実績値） 77 77 77 110
保育所 保育所 77 77 77 98

認定こども園 認定こども園 0 0 0 12
地域型保育 地域型保育 0 0 0 0

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 3 3 3 5

「量の見込み」

０歳児の場合は、年度の経過とともに支給認定者が増

加していく。そのため、量の見込みは見直しはしない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施。

・Ｈ29.4.1幼保連携型認定こども園佐倉くるみ幼稚園が

開園（各年齢定員６名）

・確保量のうち9名分は、隣接する臼井・千代田地区へ

流用

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、105.0％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施。

・Ｈ29.4.1幼保連携型認定こども園佐倉くるみ幼稚園が

開園（各年齢定員６名）

・確保量のうち5名分は、隣接する佐倉地区へ流用

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える

量の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の支

給認定の実績は量の見込みと比べて乖離が10％未満

であることから、見直しは行わない。

「確保量」

・公立幼稚園は、新制度の適用を受ける幼稚園である

ことから、「幼稚園」へ訂正。

・Ｈ29.4.1幼保連携型認定こども園佐倉くるみ幼稚園が

開園（１号認定定員７３名）

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、96.5％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施。

・Ｈ29.4.1幼保連携型認定こども園佐倉くるみ幼稚園が

開園（各年齢定員６名）

※5名・・・佐倉地区へ流用

※9名・・・臼井・千代田地区へ流用

現計画（見直し前） 中間見直し（案）

－ ３ －
- 3 -



教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　＜臼井・千代田区域＞

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 650 650 650 650 650 量の見込み（計画値） 650 650 650 650 650 100.8%

     （実績値）      （実績値） 681 655 648 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 770 790 790 790 790 790 確保量（計画値） 770 790 790 790 795 795 145
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 0 0

認定こども園 0 20 20 20 20 20 認定こども園 0 20 20 20 25 25
確認を受けない幼稚園 770 770 770 770 770 770 確認を受けない幼稚園 770 770 770 770 770 770

他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 791 791 795 795
幼稚園 幼稚園 0 0 0 0

認定こども園 認定こども園 21 21 25 25
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 770 770 770 770

施設か所数 施設か所数 3 3 3 3

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 320 320 320 320 320 量の見込み（計画値） 320 320 320 320 320 95.3%

     （実績値）      （実績値） 299 305 336 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 288 288 288 320 320 320 確保量（計画値） 288 288 288 320 336 336 16
保育所 261 261 261 261 261 261 保育所 261 261 261 261 308 308

認定こども園 27 27 27 27 27 27 認定こども園 27 27 27 27 28 28
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

他区域の充当分 0 0 0 32 32 32 他区域の充当分 0 0 0 32 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 288 288 307 336
保育所 保育所 288 261 279 308

認定こども園 認定こども園 0 27 28 28
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 7 7 8 9

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 70 70 70 70 70 量の見込み（計画値） 70 70 70 70 70 37.1%

     （実績値）      （実績値） 32 26 31 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 44 50 50 70 70 70 確保量（計画値） 44 50 50 70 64 70 0
保育所 38 38 38 38 38 38 保育所 38 38 38 38 49 49

認定こども園 6 6 6 6 6 6 認定こども園 6 6 6 6 6 6
地域型保育 0 6 6 18 18 18 地域型保育 0 6 6 18 0 6

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 8 8 8 他区域の充当分 0 0 0 8 9 9

確保量（実績値） 確保量（実績値） 44 50 49 55
保育所 保育所 44 38 43 49

認定こども園 認定こども園 0 6 6 6
地域型保育 地域型保育 0 6 0 0

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 7 8 9 10

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 臼井・千代田区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 220 220 220 220 220 量の見込み（計画値） 220 220 220 220 220 98.6%

     （実績値）      （実績値） 204 217 205 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 154 166 166 220 220 220 確保量（計画値） 154 166 166 220 189 221 1
保育所 138 138 138 138 138 138 保育所 138 138 138 138 165 165

認定こども園 16 16 16 16 16 16 認定こども園 16 16 16 16 16 16
地域型保育 0 12 12 36 36 36 地域型保育 0 12 12 36 8 40

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 30 30 30 他区域の充当分 0 0 0 30 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 154 166 174 189
保育所 保育所 154 138 150 165

認定こども園 認定こども園 0 16 16 16
地域型保育 地域型保育 0 12 8 8

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 7 8 9 10

整備案0歳児3名、1・2歳児各8名の小規模保育を2か所整備

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える

量の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の支

給認定の実績は量の見込みと比べて乖離が10％未満

であることから、見直しは行わない。

「確保量」

平成２８年度からの吉見光の子モンテッソーリこどもの

家（認定こども園）の定員増(21→25人)

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、95.3％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

・平成29年度中に保育所の新規開園

定員50名→0～1歳各6名、2～3歳各9名、

4～5歳各10名

「量の見込み」

０歳児の場合は、年度の経過とともに支給認定者が

増加していく。そのため、量の見込みは見直しはしな

い。

「確保量」

・平成29年度中に保育所の新規開園

定員50名→0～1歳各6名、2～3歳各9名、

4～5歳各10名

・平成30年度以降、不足する9名分は、隣接する根郷・

和田・弥富地区より流受

・平成31年度小規模保育事業の新規開所（2か所）

①定員19名 →0歳3名、1～2歳各8名

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、98.6％であるため見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度中に保育所の新規開園

定員50名→0～1歳各6名、2～3歳各9名、

4～5歳各10名

・平成31年度小規模保育事業の新規開所（2か所）

①定員19名 →0歳3名、1～2歳各8名

②定員19名 →0歳3名、1～2歳各8名

※9名・・・根郷・和田・弥富地区より流受

現計画（見直し前） 中間見直し（案）

－ ４ －
- 4 -



教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　＜志津北部区域＞

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 580 580 580 580 580 量の見込み（計画値） 580 580 580 580 580 101.6%

     （実績値）      （実績値） 570 589 544 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 670 650 650 650 650 650 確保量（計画値） 670 650 650 650 650 650 70
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 0 0

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
確認を受けない幼稚園 670 670 670 670 670 670 確認を受けない幼稚園 670 670 670 670 670 670

他区域の充当分 0 -20 -20 -20 -20 -20 他区域の充当分 0 -20 -20 -20 -20 -20

確保量（実績値） 確保量（実績値） 670 670 670 670
幼稚園 幼稚園 0 0 0 0

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 670 670 670 670

施設か所数 施設か所数 2 2 2 2

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 280 280 280 280 280 量の見込み（計画値） 280 280 280 372 372 116.4%

     （実績値）      （実績値） 293 326 372 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 259 259 289 289 289 289 確保量（計画値） 259 259 289 289 372 405 33
保育所 259 259 289 289 289 289 保育所 259 259 289 289 372 405

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 259 292 302 338
保育所 保育所 259 292 302 338

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 5 6 6 7

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 70 70 70 70 70 量の見込み（計画値） 70 70 70 70 70 54.3%

     （実績値）      （実績値） 25 38 40 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 41 47 57 71 71 71 確保量（計画値） 41 47 57 71 71 80 10
保育所 41 41 51 51 51 51 保育所 41 41 51 51 59 68

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
地域型保育 0 6 6 20 20 20 地域型保育 0 6 6 20 12 12

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 41 53 59 65
保育所 保育所 41 47 47 53

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 6 12 12

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 5 7 8 9

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津北部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 190 190 190 190 190 量の見込み（計画値） 190 190 190 266 266 115.3%

     （実績値）      （実績値） 183 219 266 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 138 150 170 192 192 192 確保量（計画値） 138 150 170 192 248 266 0
保育所 138 138 158 158 158 158 保育所 138 138 158 158 197 215

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
地域型保育 0 12 12 34 34 34 地域型保育 0 12 12 34 24 24

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 27 27

確保量（実績値） 確保量（実績値） 138 171 183 201
保育所 保育所 138 159 159 177

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 12 24 24

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 5 7 8 9

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、116.4％である。平成29年度実績が372件であ

るため、同数の見込みとする。

「確保量」

・平成27年度で、既に計画値を超えた整備を実施。

・平成30年度に保育所の新規開園

定員60名→0歳6名、1～2歳各10名、

3～4歳各11名、5歳12名

・平成31年度に保育所の新規開園

定員60名→0～2歳各9人、3～5歳各11名

「量の見込み」

０歳児の場合は、年度の経過とともに支給認定者が増

加していく。そのため、量の見込みは見直しはしない。

（参考：H29.3時点で、72.6％）

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

・平成30年度に保育所の新規開園

定員60名→0歳6名、1～2歳各10名、

3～4歳各11名、5歳12名

・平成31年度に保育所の新規開園

定員60名→0～2歳各9人、3～5歳各11名

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、115.3％である。平成29年度実績が266件であ

るため、同数の見込みとする。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

・平成30年度以降、不足する27名分は、隣接する志津

南部地区より流受

・平成30年度に保育所の新規開園

定員60名→0歳6名、1～2歳各10名、

3～4歳各11名、5歳12名

・平成31年度に保育所の新規開園

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える量

の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の支給

認定の実績は量の見込みと比べて乖離が10％未満で

あることから、見直しは行わない。

「確保量」

・量の見直しに対しての確保量は十分であるため、見直

しは行わない。

・確保量のうち20名分は、隣接する志津南部地区へ流

用

※27名・・・志津南部地区より流受

現計画（見直し前） 中間見直し（案）

－ ５ －
- 5 -



教育・保育施設に係る「量の見込み」と「確保量」の見直しについて　　＜志津南部区域＞

  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定
  

３歳以上の子ども〈教育を希望する子ども〉１号認定＋２号認定

志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 520 520 520 520 520 量の見込み（計画値） 520 520 520 520 520 95.0%

     （実績値）      （実績値） 509 494 490 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 500 520 520 520 520 520 確保量（計画値） 500 520 520 520 520 520 0
幼稚園 0 0 0 0 0 0 幼稚園 0 0 0 0 0 0

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
確認を受けない幼稚園 500 500 500 500 500 500 確認を受けない幼稚園 500 500 500 500 500 500

他区域の充当分 0 20 20 20 20 20 他区域の充当分 0 20 20 20 20 20

確保量（実績値） 確保量（実績値） 500 500 500 500
幼稚園 幼稚園 0 0 0 0

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
確認を受けない幼稚園 確認を受けない幼稚園 500 500 500 500

施設か所数 施設か所数 2 2 2 2

３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定 ３歳以上の子ども〈保育を希望する子ども〉２号認定

志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 260 260 260 260 260 量の見込み（計画値） 260 260 260 260 260 92.3%

     （実績値）      （実績値） 222 240 259 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 209 220 253 286 286 286 確保量（計画値） 209 220 253 286 350 350 90
保育所 209 220 253 286 286 286 保育所 209 220 253 286 350 350

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0

他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 209 220 220 350
保育所 保育所 209 220 220 350

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
その他 その他 0 0 0 0

施設か所数 施設か所数 4 5 5 7

 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈０歳児〉３号認定

志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 60 60 60 60 60 量の見込み（計画値） 60 60 60 60 60 66.7%

     （実績値）      （実績値） 28 40 44 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 37 51 57 63 63 63 確保量（計画値） 37 51 57 63 66 66 6
保育所 37 40 46 52 52 52 保育所 37 40 46 52 57 57

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
地域型保育 0 11 11 11 11 11 地域型保育 0 11 11 11 9 9

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 0 0

確保量（実績値） 確保量（実績値） 37 49 49 66
保育所 保育所 37 40 40 57

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 9 9 9

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 4 7 7 9

 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定
 

３歳未満の子ども〈1・2歳児〉３号認定

志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 志津南部区域 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 かい離率

量の見込み（計画値） 180 180 180 180 180 量の見込み（計画値） 180 180 180 180 180 93.3%

     （実績値）      （実績値） 153 168 201 確保量－量の見込み

確保量（計画値） 114 142 163 184 184 184 確保量（計画値） 114 142 163 184 185 185 5
保育所 114 120 141 162 162 162 保育所 114 120 141 162 193 193

認定こども園 0 0 0 0 0 0 認定こども園 0 0 0 0 0 0
地域型保育 0 22 22 22 22 22 地域型保育 0 22 22 22 19 19

その他 0 0 0 0 0 0 その他 0 0 0 0 0 0
他区域の充当分 0 0 0 0 0 0 他区域の充当分 0 0 0 0 -27 -27

確保量（実績値） 確保量（実績値） 114 139 139 212
保育所 保育所 114 120 120 193

認定こども園 認定こども園 0 0 0 0
地域型保育 地域型保育 0 19 19 19

その他 その他 0 0 0 0
施設か所数 施設か所数 4 7 7 9

「量の見込み」

計画策定時から現在まで、量の見込みを大きく超える

量の確保ができており、かつ、市域全体のH28.4.1の支

給認定の実績は量の見込みと比べて乖離が10％未満

であることから、見直しは行わない。

「確保量」

・確保量のうち20名分は、隣接する志津北部地区より

流受

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと比

較して、92.3％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

「量の見込み」

０歳児の場合は、年度の経過とともに支給認定者が増

加していく。そのため、量の見込みは見直しはしない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

「量の見込み」

H28.4.1の支給認定の実績は、計画の量の見込みと

比較して、93.3％であるため、見直しは行わない。

「確保量」

・平成29年度で、既計画値を超えた整備を実施予定。

・確保量のうち27名分は、隣接する志津北部地区へ

流用

※27名・・・志津北部地区へ流用

現計画（見直し前） 中間見直し（案）
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